
 

Vaste Commissie voor Taaltoezicht 

Warandeberg 4  – 1000  BRUSSEL 

_________________________________________________________________  

 

            Brussel,  

 

 

[…] […] 
 

Betreft:  klacht omtrent Franstalig aanslagbiljet betreffende een erfbelasting. 

 

 

Mijnheer de voorzitter, 

 

In zitting van 25 november 2022 onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in 

verenigde afdelingen, een klacht ingediend omwille van het feit dat de erfgenamen van mijnheer 

[…] een aanslagbiljet betreffende een erfbelasting in het Frans ontvingen en niet in het 

Nederlands.  

 

In uw brief van 7 oktober 2022 heeft u de VCT het volgende meegedeeld: 

 

“Uit ons onderzoek blijkt dat voormelde erfgenamen een in de Nederlandse taal opgestelde 

aangifte van nalatenschap ingediend hebben, waarbij zij in die aangifte verzocht hebben om 

alle correspondentie naar een notariskantoor gelegen te 3001 Leuven (Heverlee) te sturen. 

Bijgevolg behoorde het kantoor Rechtszekerheid Brussel 3 voor al die correspondentie de 

Nederlandse taal te gebruiken (artikel 35, § 1, a) juncto artikel 19 van de Wetten van 18.07.1966 

op het gebruik van de talen in bestuurszaken). 

 

In eerste instantie werden een betaalbericht met een gedetailleerd overzicht van de per 

erfgenaam verschuldigde sommen en het detail van de berekeningen verkeerdelijk in de Franse 

taal opgesteld en verstuurd. Dit blijkt om een vergissing vanuit het kantoor Rechtszekerheid 

Brussel 3 te gaan. Nadien werd dit rechtgezet door wel een betaalbericht met een gedetailleerd 

overzicht van de nog verschuldigde sommen per erfgenaam en het detail van de berekeningen 

in de Nederlandse taal op te stellen en te versturen.” 

 

* 

*      * 

 

Een aanslagbiljet is een betrekking met een particulier in de zin van de bij koninklijk besluit 

van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken 

(Bestuurstaalwet).  

 

De FOD Financiën is een centrale dienst in de zin van de Bestuurstaalwet  

 

Op grond van artikel 41, § 1, Bestuurstaalwet maken de centrale diensten voor hun betrekkingen 

met particulieren gebruik van die van de drie talen waarvan de betrokkenen zich hebben 

bediend.  

 

Daar de voorafgaande procedure bij de notaris volledig in het Nederlands verliep en beide 

erfgenamen bovendien gehuisvest zijn in het Nederlandse taalgebied, had de FOD Financiën 

het aanslagbiljet in het Nederlands moeten opstellen. 



 

 

Het aanslagbiljet diende in het Nederlands te zijn gesteld. 

 

De klacht wordt ontvankelijk en gegrond bevonden. 

 

 

De VCT neemt akte van het feit dat nadien nog een aanslagbiljet in het Nederlands naar de 

erfgenamen van mijnheer […] werd verstuurd. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd naar de klager. 

 

 

Met bijzondere hoogachting, 

 

 

 

 De Voorzitter, 

 

 

 

 

E. VANDENBOSSCHE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


